

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nội dung 1 Tiêu dự án 1 Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (*Chương trình*); xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy hiệu quả vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong công tác tuyên truyền, vận động và gương mẫu thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu: Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, hoạt động đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế của đất nước.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định về số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến là các Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2022.

b) Tổ chức Hội nghị “Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2022.

c) Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển hình tiên tiến (*Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số và các đối tượng khác được quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ*) trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* Định kỳ 02 năm 1 lần (vào năm 2023 và năm 2025).

d) Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm, hội nghị, gặp mặt, tọa đàm, tặng quà, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội đối với cấp huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

- *Thực hiện:* Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Định kỳ 03 năm/lần (tùy tình hình thực tế các địa phương để xác định thời gian thực hiện phù hợp).

2. Phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

a) Khảo sát, lựa chọn đối tượng phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của địa phương và hướng dẫn của cơ quan trung ương để xây dựng, quản lý, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Sau khi có hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và các cơ quan trung ương

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn quản lý.

- *Thực hiện:* Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

c) Xây dựng các tài liệu chuyên đề phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương phục vụ hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nâng cao năng lực cho lực lượng cốt cán và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

d) Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng; cung cấp thông tin, tài liệu; tổ chức hội nghị, hội thảo, gặp mặt, tọa đàm, giao lưu, học tập kinh nghiệm, thăm hỏi, tặng quà đối với lực lượng cốt cán và người có uy tín trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

đ) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân công, phân cấp quản lý thực hiện công tác phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

e) Thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông; hỗ trợ, động viên, khen thưởng, tặng quà lực lượng cốt cán và người có uy tín trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

f) Tham mưu trang bị phương tiện nghe nhìn phù hợp cho người có uy tín trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao năng lực về vị trí, vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

g) Hỗ trợ, kịp thời động viên và thực hiện các biện pháp bảo vệ, tạo điều kiện thực tế phù hợp cho lực lượng cốt cán và người có uy tín trên địa bàn phát huy vai trò, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- *Thực hiện:* Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

h) Kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương và định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, biểu dương, khen thưởng và định kỳ hằng năm, đột xuất tổng hợp báo cáo Ủy ban Dân tộc kết quả thực hiện công tác phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- *Thực hiện:* Ban Dân tộc chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Trung ương phân bổ thực hiện Chương trình và vốn đối ứng ngân sách địa phương theo quy định pháp luật hiện hành. Nội dung, mức chi các hoạt động thực hiện theo quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các văn bản pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện các hoạt động được giao tại mục III đảm bảo đúng mục tiêu, nhiệm vụ và chế độ chính sách cho đối tượng theo quy định tại Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Chủ động xây dựng dự toán chi tiết; chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ, bố trí kinh phí thực hiện hàng năm và cho giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh ... lựa chọn bình xét người có uy tín, lực lượng cốt cán, các gương điển hình tiên tiến trên cơ sở đề nghị từ các địa phương.

- Làm đầu mối hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với già làng, người có uy tín, lực lượng cốt cán, điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và giữ vững an ninh trật tự, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp Ban Dân tộc và các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí từ nguồn Chương trình đảm bảo thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với người có uy tín, lực lượng cốt cán, điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và giữ vững an ninh trật tự, quốc phòng theo đúng quy định.

4. Công an tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn, bình xét lực lượng cốt cán, người có uy tín, các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Cơ quan công an cấp dưới phối hợp với chính quyền cùng cấp tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt người có uy tín bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng và thực hiện đúng chế độ; gặp gỡ, cung cấp thông tin, tình hình an ninh trật tự; vận động, phát huy vai trò lực lượng cốt cán, người có uy tín trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động chống đối của các thế lực thù địch và bọn tội phạm, giải quyết các vụ việc phức tạp xảy ra, giữ vững ổn định an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum

- Phối hợp với Ban Dân tộc, các đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền thực hiện chính sách và công tác vận động, phát

huy vai trò của lực lượng cốt cán, người có uy tín với các hình thức đa dạng, phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh hiểu và có thông tin chính xác về chương trình, chính sách... đã và đang triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Kịp thời đưa tin hoặc có bài viết, phóng sự biểu dương người tốt, việc tốt để nhân rộng nhân tố mới, tích cực trong người có uy tín và cộng đồng đồng bào dân tộc thiểu số góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, chính trị vùng dân tộc, miền núi trong tỉnh.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Đồng thời, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần đối với người có uy tín trên địa bàn huyện đúng quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã bình chọn Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tiến hành khảo sát, lựa chọn, lập danh sách số lượng mô hình điển hình tiên tiến gửi về Ban Dân tộc tổng hợp, đảm bảo đúng đối tượng, số lượng theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí hằng năm về các nội dung thực hiện chính sách do địa phương thực hiện gửi về Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ; định kỳ tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện chính sách gửi Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

7. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh uỷ

- Phối hợp, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực nhằm góp phần tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp với Ban Dân tộc xem xét, lựa chọn người có uy tín, các gương điển hình tiên tiến đảm bảo các tiêu chí theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp, chính quyền cùng cấp tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt người có uy tín bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng và thực hiện đúng chế độ; động viên lực lượng cốt cán, người có uy tín thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của mình, đóng góp vào sự phát triển chung của địa phương.

- Trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn người có uy tín, các gương điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện theo quy định; định kỳ 06 tháng (*trước ngày 15 tháng 6*), hằng năm (*trước ngày 15 tháng 11*) và đột xuất (*khi có yêu cầu*) tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo Ban Dân tộc để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (p/h);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các Sở, ngành, đơn vị: Ban Dân tộc, Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + CVP, các PCVP;
- + Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.NTMD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Y Ngọc